**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Qvaestio LX. De Essentia Sacramenti. In octo Articulos diuisa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

DE  
SACRAMENTIS  
IN GENERE.

QVÆSTIO LX.

De Essentia Sacramenti.

*In Octo Articulos divisâ.*

**N**O TANDVM Primo, Sicut D. Thomas in I. Par. post explicationem diuinæ naturæ, tractat opus creationis mundi, Angelorum & hominum, quod est proprium opus diuinitatis: ita in hac 3. Parte post explicationem mysterij Incarnationis agit de Sacramentis, quæ sunt proprium opus Verbi incarnati. Quæ tractatio etiæ non videatur tam sublimis, quam ea, quæ de diuinâ natura est, & de mysterio Incarnationis, non tamen est minus utilis; quin potius est magis necessaria; ijs præfertim, qui aliquando Pastores, aut directores conscientiarum futuri sunt. Nam per Sacramentorum legitimum usum & applicationem, Ecclesia formatur, crescit, alitur, sanatur, propagatur & perficitur. Sacramenta enim sunt fontes illi, quos fons vita, verbum Dei Salvator noster, in Ecclesia sua perenniter scaturire fecit, ut omnes ex ijs aquam vitæ salientem in vitam æternam haurire possint; iuxta illud Isaia 12. v. 3. & 4. Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris; & dicetis in die illa, confitemini domino & invocate nomen eius, notas facite in populis adiunctiones eius. Sunt item septē Columnæ quas sapientia excidit, ut super eas sibi Domum, id est, Ecclesiam suam edificaret. Prou. 9. Per hæc, ut Concilium Tridentinum less. 7. in procœdio, ait; Omnis vera iustitia vel incipit, vel cepta augetur, vel amissa reparatur. Per hæc, lex noua præstat veteri: nam ratione Sacramentorum, est lex Gratiae. Sine his, non magis confert gratiam lex noua, quam vetus. Denique, per hæc potissimum nobis Christi merita applicantur. Quæ etiâ causa est cur nulla ferd Theologia pars studio diaboli magis per hæreticos sit oppugnata. Sacramenta enim abolitis, status noster, parum vel nihil differt à statu legi veteris. Quare tria nobis præstanta sunt. Primo, vt cuiusque Sacramenti naturam & vim explicemus. Secundo, vt ea quæ ad legitimum usum & administrationem eorum pertinent, aperiamus: quæ pars tota moralis est. Tertiò; vt hæreticorum errores & nouitates refutemus.

Sacramentum accipiuntur Tripli-citer, Primò, à sacro; & variè accipi, sed potissimum tripliciter. Primo, pro Iuramento solenni. Nam iuramentum fit per contestationem rei sacræ. Sic iusurandum quo milites se obligant suo duci, vocatur Sacramentum militare apud Auctores latinos. Et Iuramenta quibus se obstringunt puberes, Sacramentum puberum. Quomodo etiam in Iure Canonico usurpatur, ut patet Canone. Paruuli. 22. q. 5. vbi prohibetur ne periuri ad Sacramentum amplius accedant, id est, ad dicendum iusurandum. Simili quodâ modo D. Hieronymus epist. ad He- liodorum sub finem, promissionem illam, quam Christo in Baptismo damus, qua veluti ad Christianam militiam nos adstringimus, vocat Sacramentum.

Secundò, Accipitur pro Arcano: quasi dicas, Secundò, Sacrum arcana, aut Sacrum secretum. Quomodo Sacramentum Incarnationis & Sacramentum Trinitatis dicuntur. Et hoc modo, Sacramentum ferd idem est quod mysterium apud Græcos. Quo nomine passim vtitur Scriptura: 1. Corint. 13. v. 2. Si nouerim mysteria omnia, id est, omnes arcanae veritates, Scripturarum inuolucris comprehensas. 1. ad Timoth. 3. v. 16. Manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestarum est in carne. Ad Ephes. 1. v. 9. Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue. & Sapient. 2. v. 22. Nescierunt sacramenta Dei. Extenditur etiam interdum ad ea, quæ non sunt Sacra; sunt tamen occulta: ut Sacramentum bestie & mulieris Apocalypsis 17. id est, res illa occulta significata per bestiam & mulierem. Sacramentum somnij: Danielis 4. v. 6. Omne sacramentum non est impossibile tibi. Hæc omnia dicuntur Sacramenta, vel quia in se Sacra sunt & arcana; vel quia instar rerum Sacrarum, inuolucris quibuldam diuinitus obiecta. Verum hoc modo non usurpat ab Auctoribus prophani.

Tertiò,

Accipitur pro signo aliquo, præfertim ex diuinâ institutione vel ordinatione, rem arcana designante, etiamsi ea res sacra non sit. Quomodo hæretici & persecutores Ecclesiæ, sunt Sacramenta seu mysteria Antichristi. 2. ad Thes. 2. Et Arbor quâ vidit Nabuchodonosor Daniel. 4. & alia omnes symbolicæ visiones, sunt Sacramenta rerum significatarum. Mulier & bestia Apocal. 17. Sacramentum sunt urbis Romanae, & imperij eius. Sic Augustinus lignum vitæ vocat Sacramentum Christi lib. 8. de Genes. c. 4. & 5. & panem benedictum Catechumenorum, non esse quidem corpus Christi, esse tamen Sacramentum, nempe corporis Christi, id est, sacrum signum. Ita lib. 2. de Peccatorum meritis & remissi. c. 26. His & alijs similibus locis Sacramentum nihil est aliud, quam signum quoddam rem arcana significans. Sicut enim res ipsa arcana significata vocatur Sacramentum, ut patet ex secunda acceptione, ita etiam ipsum signum rem illam significans, Sacramentum dicitur.

A 22

Verum

Necessitas  
Doctrina  
de Sacra-  
mentis.

Trident.

Sacra-  
mentum accipi-  
untur Tripli-  
citer,

Primò,

## 2 Quæst. 60. De Essentia Sacramenti. Art. 1.2.3.4. Dub.

3  
Strictius  
accipitrus  
pro Cære-  
monia.

Verum hæc acceptio est valde generalis. Stric-  
tor magisque propria erit, si illud signum sit ce-  
remonia quædā solennis, religiosa, aliquid occulti  
mysterij significans. Quomodo Augustinus lib. 4.  
De symbolo ad Catechumenos cap. 1. omnia Sa-  
cramentalia vocat Sacraenta; ut exorcismos,  
insufflationes, & alia huiusmodi, quæ Sacra-  
mentorum administrationes sunt annexa. Et simili modo  
accipitur in illa sententia D. Augustini lib. 19. cō-  
tra Faustū c. 11. In nulla religione sive vera sive falsa,  
homines inter se posse colligari abh[ic]que aliquo signaculo-  
rum seu Sacramentorum consilio: id est, abh[ic]que ex-  
ternis ceremonijs. Nos tamen hoc loco non tam  
generatim de Sacramentis disputamus; sed de ijs  
foliis quæ sunt ceremoniæ ad homines sanctifican-  
dos, & ad res sacras designandas, sive in lege noua,  
sive in lege veteri sint instituta. Hæc namque  
ceremoniæ in religione principatum tenent: vni-  
de nomen Sacramenti præ ceteris sibi vindicant.

### ARTICVLVS I.

#### Vtrum Sacramentum sit in genere signi?

4 R Espondetur, Sacramentum pro vt h[ic] acci-  
pitur, esse in genere signi: id est, esse speciem  
signi. Potest enim aliquid dici Sacramentum, vel  
quia in se habet sanctitatem occultam, vel quia est  
signum occulte sanctitatis, & ita h[ic] accipitur.

Potes, Cur portius Sacramentum est in genere  
signi, quæm cauſæ, cum etiam sit cauſa?

Respondeo, De ratione Sacramenti in genere  
non est esse cauſam sanctitatis perfectæ, quæ ani-  
ma sanctificatur: tamen de ratione eius est, esse  
saltē signum huius sanctitatis.

5  
Sacramen-  
tum alter  
dicitur à  
sacro, alter  
à medicina.

In Responsione Ad 1. Aduerte aliter Sacra-  
mentum dici à sacro, aliter medicamentum à  
medicina. Medicamentum enim dicitur à medi-  
cina, tanquam medicina instrumentum; vnde ex  
vi sua originis designat habitudinem cauſæ ef-  
ficiens ad sanitatem, sicut medicina. Sacra-  
mentum autem dicitur à sanctitate tanquam à termi-  
no extrinſico quem respicit: quæ habitudo po-  
test esse varia; scilicet vel signi, vel cauſæ, vel  
effectus: vnde ex vi sua originis non significat  
habitudinem cauſæ efficientis veram sanctitatem  
anima; absolute tamen significat aliquam habi-  
tudinem cauſæ efficientis, vel formalis, reſpe-  
ctu sanctitatis in genere. Sicut enim vestimen-  
tum dicitur quo vestrīmūr, & ornamētum quo  
ornamur; ita Sacramentum, quo aliquo modo  
sacramur.

### ARTICVLVS II.

#### Vtrum omne signum rei sacra- sit Sacramentum?

6 R Espondetur, Non omne signum rei sacra-  
re Sacramentum; sed signum rei sacrae san-  
ctificantis hominem: id est, signum quod signifi-  
cat rem sacram, quatenus illa actu sanctificat ho-  
minem secundum animam, vel aliquando sancti-  
ficatura est.

### ARTICVLVS III.

#### Vtrum Sacramentum sit signum vnius rei tantum?

R Espondetur, Non vnius rei tantum, sed  
multorum est signum. Est enim signum cō-  
memoratiuum Paſſionis Christi præterita; de-  
monstratiuum sanctificationis praefentis; & pro-  
gnoſticon gloriæ futurae.

Notandum est, Hoc solūm esse verum in Sa-  
cramentis nouæ legis. Nam Sacraenta vetera  
non significabant praesentem animæ sanctificatio-  
nem, neque etiam gloriam futuram, nisi valde  
remotè. Vnde non est hoc de ratione præcisa Sa-  
cramentum in generis; sufficit enim significatio san-  
ctitatis iuxta 2. Articulū: quamvis cauſas huius  
sanctitatis, scilicet efficientem & finalem non ex-  
presse defigneret.

### ARTICVLVS IV.

#### Vtrum omne Sacramentum sit res sensibilis?

R Espondetur, Omne Sacramentū est res ali-  
qua sensibilis. Vbi nomine rei sensibilis non  
solūm intelligitur res permanens; vt aqua, oleum,  
panis: sed etiam vīus eius; vt ablūtio, vñctio &c.

Circa hos Articulos explicanda est breuiter  
Sacramenti definitio.

### DVBIVM.

#### Quæ sit integræ Sacramenti ratio & definitio?

C Aluinus lib. 4. Institut. c. 14. in principio sic  
definit: *Sacramentum est externum symbolum,* Caluiniana  
*quo Deus benevolentie erga nos sua promissiones con-*  
*sientijs nostris obſignat, ad fidei noſtri imbecilitatem* Sacramen-  
to delin-  
tio.  
*sufficiendam.* Vbi Caluinus, vt patet ex illo cap.  
quatuor requirit ad Sacramentum. Primo, Diu-  
nam benevolentiam qua nos diligit ab æterno pro-  
pter Christum. Secundo, Promissionem qua Deus  
in Scripturis promisit nobis huius benevolentiae  
effectum (scilicet iustitiam imputatiuum) exhibitiū  
iri per fidem, vel parentū (vt sit in parvulis Chri-  
stianorum, qui iudicio Caluinii nascuntur sancti  
propter fidem parentum;) vel propriam cuiusque;  
vt in ijs qui non sunt nati ex Christianis. Tertio,  
Requirit externum symbolum quo Deus nobis  
testetur hanc suam benevolentiam & promissionis  
exhibitionem. Quartò requirit vt credamus si ante  
nō credebamus; vel certe vt firmius credamus  
nos esse prædestinatos, & ex vi diuinæ promissio-  
nis iustificatos, quæ nobis applicata est per fidem,  
nostram præcedentem, vel parentum nostrorum.  
Hinc apud Caluinistas, ei qui Sacramentum suscep-  
turus est, primù leguntur aliqua diuinæ pro-  
missiones, qualis est illa Genes. 17. v. 7. *Ego Deus  
tuus, & semini tui post te.* Et Marci 16. *Qui crediderit  
& baptizatus fuerit, saluu erit:* quas promissiones  
suscepturus Sacramentū debet credere sibi appli-  
cas; deinde vt hoc firmius credat, applicatur illi  
symbolum externū, quod est velut sigillū diuinū  
confirmans promissiones apud conscientiū homi-  
nis. Nihil ergo aliud est Sacramentū apud ipſos,  
quæ signum quoddam extēnum nobis applica-  
tum, vt firmius credamus nos anteā à Deo pro-  
pter.

## Quæst. 60. De Essentia Sacramenti. Art. 4. Dub.

3

pter Christum esse electos, prædestinatos & iustificatos. Sicut enim litteris Regijs appenditur Regium sigillū ut maior ipsis fides habeatur; ita diuine promissioni anteā à Ministro recitata adiungitur Sacramentum, ut maior fides ipsi habeatur.

In hac definitione plurimi sunt erros. Pri-

1. Error in mō. Quia vult Sacramentum esse nudum & aridum symbolum, nihil homini conferens, sed solum testificans fauorem diuinum antē præstitum.

Secundō, Quia vult Sacramentum esse signum diuinæ erga nos benevolentię, quam Deus tantummodo habet erga Prædestinatos, iuxta Caluinum. Vnde sequitur primō, Solos prædestinatos suscipere Sacra menta: si enim reprobans suscipiat externum symbolum, hoc non erit Sacramentum, quia non erit signum diuinæ benevolentię erga illum. Sequitur secundō, Peccare Ministros, qui applicant Sacra menta ijs, de quibus ignorant an Deus illa benevolentia prædestinationis eos prosequatur: si enim applicant reprobis, facient Deum testem mendacijs. Et cùm de nemine certi sint, semper exponent se periculo sacrilegij, quando illud sigillum applicabunt.

3. Error. Tertiō, Quia vult Sacramentum esse signum diuinæ promissionis nobis applicatæ. Vnde sequitur primō hominem esse iustum, antequam veniat ad baptismum: imo Deum uniuicuique baptizando promisso per verbum suum iustitiam ante baptismum, alioqui baptismus esset falsarum litterarum ob signatio. Sequitur secundō, Nullam requiri dispositionem in suscipiente; quia Sacramentum solum significat nos iam esse consecutos diuinam promissionem. Sequitur tertio, Illam promissionem, vt in nobis effectum habeat, nihil aliud requirere, quām vt ipsi credamus, vel ex Christianis parentibus nati simus.

4. Error. Quartō, Vult istud symbolum externum nostris Conscientijs ob signare diuinas promissiones, id est, facere vt firmius credamus illas nobis esse applicatas. Vnde sequitur Primō, Baptismum parvulorum & amentium nō esse Sacramentum: quia non habent Conscientiam proprię, cùm non habeant usum rationis: quod tamen est contra Caluinistas, qui parvulos baptizant. Secundō, Eos, qui non credunt talibus promissionibus, non suscipere usum Sacramentum; ac proinde esse postea repabtizandos. Tertiō sequitur, Verbum Dei nos reddere minus certos, quām ipsum Sacramentum: nam si Sacramentum sufficiat imbecillitatem fidei nostræ, efficiens vt firmius credamus id quod anteā per verbum Dei crēdebamus: ergo Sacramentum dat firmitatem verbo Dei; quod est absurdum: nam omnis auctoritas Sacramenti est ex verbo Dei. Quod confirmatur, Quia verbum Dei debet credi fide diuina & certissima, nam ellsen infidelis, si illo modo de eo dubitarem: ergo Sacramentum non potest me reddere certiorem, quām verbum Dei. Confirmatur Secundō, Quia cùm Minister ignoret diuinum consilium circa me, non potest Sacramentum, quod mihi ab ipso præbetur, me reddere certiorem diuina erga me benevolentia, quām ipsum verbum Dei, quod scio esse profectum ab ipso Deo.

Comparatiō Caluinī. Vnde patet, Caluinum perperam comparare diuinam promissionem diplomari, Sacramentum Sigillo: Quia diploma sine Sigillo nullam habet auctoritatem; verbum autem diuinæ promissio-

nis est summa auctoritatis, etiam sine omni Sacramento. Deinde, Sigillum secundum se est summa auctoritatis, nam habet auctoritatem immediatā à Rege, non à diplomate: Sacramentum autem sine promissione est nullius auctoritatis, vt ipsi Caluinista docent.

Ex his facile potest refutari definitio Lutherorum: *Sacramentum est ritus habens Dei mandatum, & annexam promissionem gratiae & remissionis peccatorum apprehensam per fidem in Christum.* Quæ definitio nō multum differt à definitione Caluinistarum: vult enim Sacramentum nihil nobis conferre, sed solum in nobis excitare fidem specialē, qua credamus nos propter Christum iustificari.

In primis contra hanc definitionem facit, quod Rejecit. ad rationem Sacramenti non requiratur, vt in Scripturis existet mandatum de eius usu; possunt enim esse quædam Sacra menta libera. Similiter, Neque vt existet promissio gratiae & remissionis peccatorum: nam conditio & natura Sacramenti non pendet à verbo Dei, quatenus scriptum est; sed ab ordinatione diuina etiam non scripta. Denique, Non requiritur vt hæc promissio fide apprehendatur, alioqui baptismus parvulorum & amentium non esset Sacramentum, nec haberet usum effectum. Nā quod Lutherani dicunt usum rationis in infantibus, dum baptizantur, diuinus dari, ridiculum est. Item, Qui non apprehenderet, aut non crederet illam promissionem dum baptizatur, non recipiet verum Sacramentum; ac proinde esset rebaptizandus, quod est hæreticum. Adde; Lutheranos in hac definitione supponere Sacra menta nihil operari, nisi excitando nostram fidem, vt apprehendamus diuinam promissionem Sacramento annexam, id est, vt credamus nobis per Christum peccata remitti. Vide Concilium Tridentinum sess. 7. Can. 5. 6. & 8. vbi damnatur definitio Lutheranorum & Caluinistarum.

Sed Objetetur à Caluino: *Apostolus ad Romanos 4. v. 11. Circumcisio, que erat figura Baptismi, appellat ὁραγίδα, id est, Sigillum seu Signaculum: ergo nostra Sacra menta nihil sunt aliud, quām signa paceti & promissionis diuinæ.*

Respondeo; Apostolus non vocat Circumcisio signum paceti, seu promissionis, sed iustitiae fidei. Data enim est Abraham Circumcisio, vt ipse per eam tamquam per diuinum signum consignaretur; & declararetur, quod propter fidem suā, quā credidit, & obediuit Deo, sit iustificatus, & meruit fieri Pater multarum Gentium, & Pater populi Israëlitici, vt recte exponit Chrysostomus in hunc locum. In alijs enim Circumcisio nō fuit huius rei signaculum: sicut Baptismus non est eiusdem rei signum in nobis & in Christo. Vide Augustinum lib. 4. contra Donatistas cap. 24.

His reiectis, Vt Sacramentum in genere describatur:

Nota, Ad Sacramenti rationem duo requiri. Primo, Vt sit cæmeronia aliqua sacra, vi sua sanctimonia aliquam conferens; non enim solum ad sacramentum significandum, sed etiam ad sanctificandum instrumentorum veteris & novae Legis.

Quod Sacra menta legis Veteris conferrent vi sua sanctitatem quandam legalem & corporalem, que non pertingebat ad animam: vt patet ex Apostolo ad Hebreos 9. vbi vocat ea *Iustitias tamis, que Conscientiam non possunt purgare;* Sacra menta

Aaa ij autem

4 Quæst. 60. De *Essentia Sacramenti*. Art. 4. Dub.

autem nouæ legis vi sua sanctificet anxiæ. Vtraque tamen in hoc conueniunt, quod ex vi diuinæ institutionis, & ex opere operato sanctitatem aliquam conferant vel corporalem vel spiritualiem. Sicut ergo sanctitas est analogum ad sanctitatem animæ & corporis, ita Sacramentum hæc ex parte est analogum ad vetus & nouum Sacramentum; ut insinuat Magister art. 4. dist. 1. & D. Thomas ibidem q. 1. art. 1. ad 3. Secundò, Requiritur ut significet veram animæ sanctitatem; ut colligitur ex D. Thoma art. 2. ad 3.

Poterit ergo in genere sic describit. Sacramentum Est ceremonia externa, seu signum sensibile, ad homines quodam modo sui vñu sanctificandos, & veram animi sanctitatem significandam institutum.

Primo, Sacramentum est Signum sensibile, seu ceremonia externa: quia licet potissimum signa spiritualia ad homines sanctificandos institui, v. g. actus fidei, attritionis, orationis; tamen non sufficiunt humanae naturæ accommodata, sed potius Angelica: nam signum humanum debet esse sensibile. Nam Signum est, quod præter speciem, quam sensibus ingerit, aliquid aliud facit in agitacione venire; Ut inquit Diuus Augustinus lib. 3. de Doctrina Christiana c. 1. Vnde consentaneum erat, vt ea, quibus Sanctificamur, in rebus sensibilibus intitulerentur. Cuius plures sunt rationes; quarum prima est: quia homo compositus est ex anima & corpore, natura sensibili & intelligibili: vnde sicuti spiritualibus & Angelicis naturis diuina Mysteria & munera traduntur nudè & spiritualiter, ita hominibus tradi debent sensibilibus signis obiecta; ut per sensibilia, ea possint cognoscere, estimare & amplecti; vt docet Dionys. c. 1. cap. Hierarchia. Vnde Chrysost. homilia 83. in Matthæum. Si essem incorporeus, nudi ipsa dona incorporea tibi tradidisset; sed quia corpori iuncta est anima tua, ideo in rebus sensibilibus tibi intelligenda traduntur. Secunda ratio est, Quia non tantum anima, sed etiam corpus animæ instrumentum peccato inficitur. Vnde vt vtrumque expiaretur, debebat in re corporali virtus spiritualis constitui. Ita Cyrillus Alexandrinus lib. 2. in Ioannem cap. 42. Tertia est, Ut homo non solidum animo, sed etiam corpore Deum coleret: nam administratio & suscepitio Sacramentorum, sunt actus Religionis. Quartæ, Ut homo, qui per peccatum à spiritualibus descendens, se rebus sensibilibus subiecerat, iisdem seruire cogeretur, & subesse: tum ad humilitatem exercitium, tum ad spiritualium bonorum recuperationem. Ita D. Thomas quæst. 61. art. 1. Quinta, Ut populus Dei per hæc signa ab alijs populis distingueretur, & firmius in vnam Religionem coalesceret. Nam sine talibus signis externis non possunt homines in unum nomen sive vera, sive falsa religionis conspirare; ut docet Diuus Augustinus lib. 19. contra Faustum cap. 11. Vnde etiam falsa sectæ suas cærenonias habent. Sic circumcisio data fuit Iudeis, vt in vnam religionem conuenient, & ab alijs distinguerentur, vt paucum docent Patres. Idem facit Baptismus, cum reliquis Sacramentis in noua lege; vnde Gregorius Nazianzenus, oratione in sanctum Baptisma, dicit Baptisma vocari Sigillum, quia est significatio Domini, id est, quia significat cuius Domini simus famuli & cultores. Vide D. Thomam lib. 4. Contra gentes cap. 56. Ex his sequitur, neque Contraria

tionem, si nullo signo externo prodatur; neque corpus Christi in Eucharistia, nisi accipiatur simul cum ipsis speciebus, esse propriæ Sacramentum:

Secundò, Dicitur in definitione: Ad homines quodammodo sui vñu sanctificandos; nam Sacraenta instituta sunt, ut conferant aliquam sanctitatem dum applicantur, vel corporis vel animæ: Hinc excluduntur primò, omnia illa signa, quæ non sunt instituta ad vñum, ut illis tamquam ceremoniis vñam; ut Mare rubrum, columna rubis, lignum vñæ. Secundò, Ea quæ non sunt instituta ad sanctificandum; ut Serpens aneus manha, aqua de petra, & similia. Item omnia Sacrificia, quæ talia sunt; quia non ordinantur ad sanctificandum, sed ad colendum Deum: in hac enim ordinatione ratio sacrificij consistit. Possunt tamen hæc sacrificia sub alia ratione esse Sacraenta, quatenus iam oblata mystico modo consumuntur ad sanctificationem vtentium; ut pater in Eucharistia: in qua consumptione, est ratio sacrificij, quatenus fit in honorem Dei; & est etiam ratio Sacramenti, quatenus fit ad sanctificationem hominis. Idem videtur est in multis sacrificijs veteris legis.

Item excluditur Ablutio pedum: et si enim Ablutio ea ablutio, qua Christus pedes Apostolorum pedum est Eucharistia, aliquam illis sanctitatem contulerit; ut indicatur Ioan. 13: Nisi lauero te, non habebis partem mecum, tamen Christus non instituit hanc ceremoniam, ut ex ea homines sanctificarentur; sed potius per eam dedit exemplum charitatis, & humilitatis; voluitque nobis insinuare puritatem animæ ad Sacramentum Eucharistia requiritam; vt D. Ambros. lib. 6. De hi qui mystice initiantur, & Bernardus sermone de Cena Domini. Et ratione huius sanctificationis idem Ambrosius lib. 3. de Sacramentis c. 1. vocat hanc ablutionem Mysterium. Et quia devotus vñus huius ceremonie etiam valebat ad remissionem peccatorum venialium, vt docet Cyprian. sermone de Ablutione pedum, id est vocatur ab eodem Ambrosio Sanctificatio, & à Cypriano Sacramentum: nam significabat sanctitatem animæ necessariam ad sumptionem Eucharistie; & eam ex devotione sumentis quodammodo conferebat. Verum quia non habebat hanc vim ex opere operatus, id est verè non erat Sacramentum: vnde numquam in Ecclesia Romana fuit visitata.

Denique excluduntur ea, quæ Christus tantum usurpavit ad hominū sanctificationē. Ut Luc. 7. hæc verba, Remittimus tibi peccata tua; et si enim haberent hæc vim sanctificandi, vt à Christo prolatæ, tamen non sunt instituta, vel lege aliqua sancta, vt nos illis vñamur. Similiter Influsso Domini, & linguae ignæ, quibus sanctificati Apostoli, & alia huiusmodi, non sunt Sacraenta; quia nulla lege stabili sunt ordinata, vt homines illis vñerentur; sed Deus tantummodo his vñus est.

Tertiò dicitur in definitione, Ad veram animæ sanctitatem designandam. Nam Sacramentum debet rem arcana & sacram designare; externa autem significare, sanctitas non est arcana, nec multum sacra; vnde D. Thomas a. 2. ad 3. dicit, ea vocari Sacraenta, quæ significant humanæ sanctitatis perfectionem, & Concil. Florentinum dicit Sacraenta veteris legis significasse gratiam per Christum dandam. Hinc.

Cur Baptisma dicitur Sigillum.

Hinc excluditur aqua benedicta: quia etsi sit cæ-  
remonia sacra, & ad aliquam sanctificationem  
instituta (præsertim si vi sua delet peccata venia-  
lia, vt multi censem) tamen non designat gra-  
tiam sanctificantem vel actu dari, vel dandam per  
Christum. Similiter prima Tonsura non est Sa-  
cramentum, licet aliquam sanctificationem con-  
ferat. Idem dico de Manus impositione facta Ca-  
techumenis, Signatione Crucis corundem, Vn-  
tione in vertice, Professione religionis Mona-  
chorum, Absolutione ab excommunicatione,  
Dispensatione irregularitatis, &c. Hæc enim &  
huiusmodi, Sacraenta non sunt; quia non signi-  
fiant veram sanctitatem conferri, aut conferen-  
dam per Christum. Quam ob caussam Ecclesia nō  
potest instituere Sacraenta: quia cùm non pos-  
sit gratiam p[er] se conferre, non potest etiam cæ-  
remonias instituere, quæ significant illam, vel actu  
conferri, vel aliquando conferendam.

Ecclesia  
non potest  
instituere  
Sacraenta.

Dices: Sacramentum est signum practicum:  
ergo si significat veram sanctitatem, etiam eam  
operator.

Respondeo, Sacramentum in genere non dici-  
tur signum practicum, quasi operetur omne id  
quod significat; sed quia saltem aliquid operatur,  
per quod significet alterum. Sacraenta enim  
vetera operantur sanctitatem corporalem, per  
quam significant spiritalem. Itaque, omne Sacra-  
mentum operatur sanctitatem animæ; vel figura-  
ram eius, per quam, ipsam veram sanctitatem de-  
signet.

Carica-  
tur Practi-  
cum.

16  
Sacra-  
menti ratio-  
nois &  
veteribus  
vniuoca, &  
analogia,

Ex his patet Primo, Rationem Sacraenti  
non eodem modo conuenire nouis & veteribus  
Sacraenta. Nam in veteribus Sacraenta principale  
est significare, secundarium est sanctifica-  
re: ideo enim sanctificant, vt per hanc sancti-  
tatem significant veram animæ puritatem dandam  
per Christum. In nouis autem Sacraenta principale  
est sanctificare, secundarium significare.  
Itaque, etsi vniuocè videantur conuenire in  
ratione significandi, cùd quod vtrique significant  
sanctitatem spiritualem, vel præsentem, vel fu-  
turam; non tamen in ratione sanctificanti. Vnde  
si Sacramentum dicatur à significando rem sa-  
cram, sunt vniuocè Sacraenta; si autem à con-  
ferendo sanctitatem, analogicè sunt Sacraenta.  
Nam Sacraenta vetera conferunt sanctitatem  
corporalem, noua vero spiritualem; quæ analogicè  
conueniunt in ratione sanctitatis; sicut umbra &  
veritas, imago & exemplar.

Soluitur  
Obiectio.

Dices, Sacrificio veteris Legis non dicuntur  
analogicè sacrificia respectu sacrificij noui; vtra-  
que enim sunt perfecta sacrificia: ergo nec Sacra-  
menta vetera dicuntur analogicè Sacraenta re-  
spectu nouorum.

Respondeo Negando Consequentiam; Quia  
ratio sacrificij consilit in eo, quod diuinæ mai-  
estati summus cultus externus offeratur in agnitio-  
nem summi dominij, quod vnicum est; vnde omnia  
sacrificia sunt eiusdem rationis: At ratio Sa-  
cramenti cōsilit in cæmeronia qua sanctificantur  
homines. Sanctificatio autem duplex est, scilicet  
corporalis & spiritualis; quæ analogicè coreniunt  
in ratione sanctitatis; sicut umbra & veritas in  
ratione exemplaris. Confirmatur; quia Concilium  
Forentinum & Tridentinum distinguunt Sacra-  
menta vetera à nouis, quod vetera solum signifi-  
cant veram sanctitatem; noua non tantum signi-  
fiant veram sanctitatem;

cent, sed etiam conferant: atqui id quod dicitur  
tale, solum quia est signum, est analogicè tale  
cum eo comparatum quod est tale, quia causa: si-  
cuti vrina & medicina dicuntur sana analogicè.  
Hinc tamen nō sequitur Sacraenta vetera abu-  
sivè dici Sacraenta; quia nomen Sacraenti  
multa significat, & vltate dicitur de eo quod so-  
lum est signum sanctitatis: vt patet ex D. Augu-  
stino suprà.

Patet Secundò, Quomodo Sacraenta legis  
veteris & legis nouae possint definiri. Sacra-  
mentum legis veteris, est Cæmeronia sacra, per corpora-

Definitio  
Sacra-  
menti veteris  
& noui.

lem sanctificationem quam consert, veram anima sancti-  
tatem per Christum conferendam, significans. Sacra-  
mentum nouæ legis, est Cæmeronia sacra veram anima

sanctitatem non solam significans, sed etiam conferens.

Hinc etiam intelligitur definitio Magistri dist. I.

vbi definit Sacramentum nouæ legis: Sacra-  
mentum est inuisibilis gratia visibile forma, eiusdem gratia  
similitudinem gerens & causa existens: vbi per simi-  
litudinem, intelligit proportionem illam natura-  
lem, quæ est in materia & forma Sacraenti,  
ad significandum effectum Sacraenti: Exempli  
gratia, Ablutio corporalis habet proportionem  
quandam ad spiritalem, vt eam possit significare  
accidente institutione diuina. Similiter verba ac-  
cepta cum significacione, quam habet ex homi-  
num instituto, sunt idonea ad significandam ani-  
mæ ablutionem, accidente eadem diuina institu-  
tionem. Similiter modo definit Catechismus Cö-  
ciliij Tridentini: Sacramentum est inuisibilis gratia  
signum visibile, ad nostram sanctificationem institutum.

Patet Tertiò, Sacramentum formaliter non  
esse entitatem aliquam reali seu physicam, sed  
inuolucrare aliquid morale; sicut pecunia inuoluit  
estimationem hominū ex impositione Principis. reale.  
Materiale in Sacramento est aliquid reale, sicut  
in pecunia aurum & argentum; scilicet cæmero-  
nia sacra exterior: Formale autem est duplex;  
Primo, Ratio signi, fundata partim in ipsa rerum  
& verborum analogia cum rebus sacris; partim in  
diuina institutione, qua ratio signi compleetur.

Non est  
ens ratio  
nis.

Dices: Ergo Sacramentum est ens rationis.  
Respondeo Negando Consequentiam; Sicut  
nec pecunia est ens rationis: quia ens rationis  
solum est dum intelligitur, Sacramentum autem  
est etiamsi nemo de illo cogitet. Et ratio est, quia  
esse signum ex institutione significans, non est esse  
ens rationis, sed includere denominationem ex-  
trinsicam à reali institutione seu impositione; di-  
cit enim rem sensibilem, quatenus subest deputa-  
tioni ad aliquid significandum, ex qua deputatio-  
ne accipit moralē quandam aptitudinem, ad  
excitandam cognitionem rei significatæ in ijs, qui  
institutionem norunt; & in hoc consilit ratio si-  
gni. Simili modo esse Regem, Dominum, Do-  
ctorum, non sunt entia rationis, sed dignitates  
morales pendentes intrinsecè ab aliquo actu reali,  
à quo subiecta extrinsecè denominantur. Et hæc  
ratio signi completer rationem veteris Sacraenti,  
quatenus excludit ulteriore perfectionem, scilicet  
causalitatem gratia: Respectu autem Sa-  
cramentorum nouæ legis, est ratio generica. Vnde  
alterum formale, quo completer ratio Sacra-  
menti noui, est esse causam sanctitatis anime: &  
per hanc rationem cause, veluti propriam dif-  
ferentiam, constituitur ultima ratio Sacraenti  
nouæ legis.

## ARTICVLVS V.

*Vtrum requirantur determinata  
res ad Sacraenta?*

**H**ic Articulus dupliciter potest intelligi.  
Vnde

<sup>17</sup>  
Cur tam  
in veteri  
quam in  
noua lege  
decerit in  
Sacramen-  
tis res de-  
terminatas  
esse.

Respondet Primò, Supposita diuina institu-  
tione, qua Sacraenta sunt nunc instituta, non  
postamus ut quibusuis rebus in Sacramentis, sed  
ijs dumtaxat quas Deus statu lege ad hoc deter-  
minauit. Ratio est, Quia ordinatio diuina non  
potest immutari per homines.

Respondet Secundò, Conueniens fuit, vt  
Deus nō relinqueret liberum mortalibus uti qui-  
busuis rebus, sed vt ipse eas pro sua sapientia de-  
terminet. Primò, Quia oportuit, vt præcipue Re-  
ligionis cæremonia, quibus religio Christiana  
constat, populus Dei sanctificatur & ab alijs dis-  
tinguitur, à nullo alio, quam ab ipso Deo insi-  
tuerentur: nam ipse solus optimè nouit quibus  
rebus coli, quā notā populus eius insigniri, qui-  
busuis cæremonijs sanctificari debeat. Secundò,  
Quia consentaneum etiam est, vt primaria rerum  
sacrarum signa ab ipso instituantur, qui est prima-  
rius hominum doctor. Quæ duæ rationes etiam  
locum habent in Sacramentis Legis veteris, qua  
certis quoque rebus constabant; nec erat in ho-  
minum potestate his vel illis sanctificari secundūm  
carnem, aut ab immunititia legali purgari:  
sicut nec ab humana lege pendebat illa immunitia.  
Similiter non erat in hominum potestate in-  
stituere signa rerum futurarū, vt passionis Christi,  
& sanctificationis per ipsum conferendæ, que ve-  
teribus Sacramentis significabatur.

## ARTICVLVS VI.

*Vtrum in significatione Sacra-  
mentorum requirantur Verba?*

18

**R**espondet, Consentaneum fuisse, vt re-  
bus sensibilibus iungerentur verba, tam-  
quam formæ Sacramentorum, quibus rerum si-  
gnificatio determinaretur. Notandum est, Hunc  
Articulum, & duos sequentes pertinere tantum-  
modo ad Sacraenta nouæ Legis; quia, eti alii-  
quando in quibusdam Sacraentis veteribus ad-  
hibita fuerint verba, ea tamen non erant de sub-  
stantia Sacraenti.

Quinque  
zationes.

Probatur Conclusio, Primò, Quia consentaneum erat, vt Sacraenta nouæ Legis referrent  
suum Auctorem, qui est Verbum Dei unum  
carni sensibili.

Secundò, Quia decebat, vt Sacramentum etiam homini assimilaretur, cui exhibetur, qui con-  
stat corpore sensibili & anima, qua Verbum intel-  
liget. Dices, Ergo etiā vetera Sacraenta debe-  
bant constare verbis, quia sunt data hominibus.  
Respondeo Negando Consequentiam; Quia sicut  
status illius legis imperfectus erat, ita & Sacra-  
menta. Vnde non debebant habere tam expressam  
significationem quam nostra Sacraenta, sed in  
rebus mutis debebant institui.

Tertiò, Quia Sacraenta nostra debent ex-

presè diuina mysteria significare, vt pote iam  
exhibitæ, & sua virtute præsentia: atqui hoc ma-  
ximè fit accessione verborum, quæ inter signa  
principatum tenent, teste D. August. lib. 2. do-  
ctrinae Christianæ cap. 3. vnde Apostolus ad He-  
breos 10. ait, legem Veterem habuisse ymbram  
rerum futurarū, Nouam autem habere ipsam re-  
rum exhibitarum imaginem.

Quarto, Quia in nostris Sacraentis præcipue  
confitit externus cultus Dei: atqui hic potissimum  
verbis fit & lingue, in qua benedicimus Deum:  
Iacobi 3. vnde Deus non solum omnia nostra Sa-  
craenta verbis perfici voluit, sed etiam ipsum  
nostrum sacrificium.

Quinto, Quia Sacraenta nostra conferunt  
gratiam internam; quod est opus valde supernature:  
ergo verbis perfici debebant: tūm, quia Christus omnia penè opera sua miraculosa verbis  
perficit; vt excitare mortuos, sanare infirmos,  
eis cere dæmonia, remittere peccata, dare Spir-  
itum sanctum, compescere ventos & maria: tūm,  
quia verba maximè accommodata sunt, vt in ani-  
mam penetrerent: vnde homines animos inuicem  
movent medianibus verbis. Sed est

## D V B I V M.

*Vtrum omnia Sacraenta conficiantur  
rebus & verbis?*

**R**espondeo, Certum est omnia rebus & ver-  
bis confici. Ita exp̄sconcil. Florenti-  
num, quod sic habet: *Hac omnia* (scilicet septem  
Sacraenta) *tribus* perficiuntur, *scilicet rebus, tam-  
quam materia; verbis, tamquam formâ; & persona*  
*Ministri* conferentur Sacramentum, cum intentione fa-  
ciendi quod facit Ecclesia; quorum si aliquid defit, non  
perficitur Sacramentum. Hęc ibi. Et quidē de quin-  
que Sacraentis satis constat; nam in illis præter  
verba, est etiam sensibile aliquod elementum; vt  
in Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, Ordine,  
extrema Unctione.

Sed difficultas est, de Pœnitentia; Nam in hoc  
Sacramento interdū non videtur esse nisi verba:  
nam confessio fit verbis: similiter contritio ver-  
bis manifestatur: satisfactio etiam sepe verbis fit:  
denique absolutio semper fit verbis. Similiter in  
Matrimonio tantum videntur esse verba: imò in-  
terdū ne verba quidem; nam per nutus contrahit potest.

Respondeo, Cūm dicimus omne Sacramentum  
rebus & verbis confici, non ita stricte res & ver-  
ba accipimus; sed nomine rei intelligitur omnis  
actio sensibilis quæ verbis supponitur. Vnde in  
Sacramento Pœnitentia, res, sunt actus pœnitentia  
scilicet contritio, confessio, satisfactio; sunt  
enim hęc quasi materia, vt inquit Concil. Flo-  
rentinum: per accidens autem illis est, quod ver-  
bis siant. In Matrimonio autem, res, sunt corpo-  
ra contrahentia: hęc enim sunt materia con-  
tractus; sicut res quæ permuntantur, sunt materia  
contractus permutationis. Parī modo, nomine  
verbi, intelligitur non solum verbum vocale, sed  
etiam aequivalens, quod eius loco supponitur; vt  
scriptura & nutus, quæ in Sacramento Matrimo-  
niū sunt instar verborum: cūm tamen in cæteris  
omnibus Sacraentis requirantur verba propriæ  
dicta.

## ART I.

ARTICVLVS. VII.

Vtrum requirantur determinata verba?

**R**espondetur, In Sacramentis nouæ legis requiruntur determinata verba. Primo, Quia sensibiles in Sacramentis sunt diuinitus determinatae: ergo multò magis ipsa verba, quæ habent rationem formæ. Secundo, Quia ceremoniæ antiquæ erant diuinitus determinatae, quæ tamen erant valde imperfectæ: ergo multò magis nostra Sacramenta, quæ sunt primariae ceremoniæ, quibus lex noua constat. Tertio, Quia alioquin verba non essent de substantia Sacramentis, nam cùm Deus sit Auctor Sacramentorum, si nullam formulam verborum instituit, non poterit ad rationem Sacramenti esse necessaria.

D V B I V M. I.

Qualia verba in Sacramentis requirantur?

**C**alvinus lib. 4. Institut. cap. 16. in Sacramentorum administratione requirit quidem verbum, sed vult illud non esse rituale, sed concionatorium; neque esse partem Sacramenti, sed præmium Sacramento; nempe concionem illam quam Minister ante susceptionem Sacramenti præmitit, vt alter qui suscepturus est Sacramentum, credit diuinæ promissiones sibi applicari, aut esse applicatas. Vnde reprehendit Ecclesiæ, quod in Sacramentis utatur concepta quadam & solemnii formula verborum: *Quia inquit, hoc magicum est.*

Catholici autem docent esse duplex Verbum, scilicet concionatorium seu doctrinale, de quo loquitur Calvinius, quo instruantur susceptori Sacramentum; sicut Catechismus, & alia quavis pia instructio ante Baptismum; & hoc verbum non habet certam formam: Et ceremoniale seu rituale, quod certa formulâ constat, & non proferatur ante Baptismum; sed in ipso actu quo adhibetur elementum: & hoc verbum est intrinsecum Sacramento, per quod ipsum elementum consecratur, ita vt sine eo sit prophanum.

Dicendum igitur, In Sacramentis nouæ legis non requiri Verbum concionatorium, sed rituale seu inuocatorium certa formulâ constans, quo Sacramentum perficiatur.

Prior Pars probatur, Quia sufficit, vt adulti Sacramentum suscepturi sint sufficienter instructi, generatim in rebus fidei, & speciatim in iis que pertinent ad vium & fructum Sacramenti percipiendi: ergo non est necessarium vt immediatè ante Sacramentum audiant concionem. Paret ex vnu totius Ecclesiæ Catholice. Secundo, Ad substantiam Sacramenti non requiritur vlla instruclio aut fides in suscipiente; quamuis ad fructum in adultis fides sit necessaria tanquam dispositio: ergo nec concio antecedens. Confirmatur, quia aliqui infantes & stulti non baptizarentur verè. Similiter nec heretici verè baptizarent, cùm eorum concio repugnet verbo Dei: nec verè baptizarentur, quia non habent fidem. Tertio, Quia concio non requiritur secundum Calvinius, nisi ut generet fidem: atqui fieri potest, vt quis fir-

missonam fidem habeat sine concione: quorsum ergo concio?

Altera Pars, Scilicet requiri verbum rituale seu inuocatorium.

Probatur Primo, Ex vnu vniuersalis Ecclesiæ, quæ semper in Sacramentis certa verborum formâ vñscit. Disputare autem contra id, quod vniuersalis Ecclesiæ facit, insolentissimæ infanæ est, vt inquit D. Agust. epist. 118. Probatur Secundo, Ex Concilio Florentino, vbi singulorum Sacramentorum formulæ, vt à maioribus sunt acceptæ, prescribuntur. Nam vt Dionysius Areopagita cap. 7. de Ecclesiastica Hierarchia parte 3. ait, consecratio inuocationes non debent scripto exponi, neque earum arcanum in publicum efferrî, sed traditione conseruari. Tertio, Probatum ex Scripturis. In particulari de Baptismo. Ex Script. Matt. 28. Euntes docete omnes gentes: Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcumque mandavi vobis: Hic aperte Dominus distinguit verbum rituale & inuocatorium à concione, & illud requirit in Baptismo.

Patet hoc prius, quia dum dicit, *Docete omnes gentes*, indicat verbum concionis, cùm autem ait, *Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*,

præcipit verbum rituale, sub quo conferendus Baptismus. Patet hoc Secundo, Quia Dominus præcipit hic duos actus, scilicet docere & Baptizare: sed illud *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, non potest esse modus afficiens actum docendi, quasi diceret, *Docete eos in nomine Patris & Filii &c.* ergo debet coniungi cum *Baptizantes*, sicut ordo verborum postulat; vt sensu sit, *Baptizantes eos in nomine Patris*: ergo præcipit vt sub hac formula verborum detur baptismus; quæ formula manifestè significat inuocationem: vnde exprimitur Trinitas personarum, quæ sanctificat Baptismum, & illi vim regeneratianem tribuit. Idem facile probari potest de Confirmatione, Eucharistia, Poenitentia, extrema Vnctione, & Ordine. Sed de his suis locis. Postremò probatur & Patribus, Ex Patri bus.

quorum plurimos adfert Bellarminus. Cyprianus sermonē de Baptismo; *Verborum ait, solemnitas, & sacri inuocatio nominis, & signa institutionis Apostolicis Sacerdotum ministerij attributa, visibile celebrant Sacramentum.* D. August. lib. 5. de Baptismo contra Donatistas cap. 20. Audit, inquit, Deus homicidam deprecantem vel super aquam Baptismi, vel super oleum,

vel super Eucharistiam, vel super capita eorum quibus manus imponit. Vbi manifestè Augustinus agit de verbo rituali, seu inuocatorio.

Sed Obijcic Calvinius Augustinum tractatu 20. Obiectio in Ioannem, vbi explicans hæc Domini verba, Calvini ex Iam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis, querit cur non potius dixerit Dominus, Iam mundi estis propter baptismum quo locutus es, sed dixerit, Mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis?

Et, Responderem neceps August. quia & in aqua verbum mundat; deinde illud verbum, quod in aqua mundat, vocat sermonem Christi, & verbum fidei, de quo Apostolus ad Rom. 10. *Hoc est verbum fidei quod predicamus.* Atqui (subsumit Calvinius) sermo Christi & verbum fidei sunt verbum concionis & doctrinae: ergo hoc est verbum, quod mundat in Baptismo, & vnde Baptismus habet efficaciam. Quod Confirmat, Quia ibidem dicit Augustinus hoc verbum mundare, non quia dicitur, sed quia creditur; sed verbum quod creditur

Aaa iiiij est vei

8      Quest. 60. De Essentia Sacramenti. Art. 7. Dub. 1.2.

est verbum concionis: ergo concio est id, quod mediante fide, mundat in baptismo.

**Solutio.** Respondeo, D. Augustinus loquitur in genere de verbo Christi, ut extendit se ad verbum doctrinale & rituale: vult enim probare omnem mundationem animæ, sive in Sacramento, sive extra, sive per verbum Christi. Dupliciter enim verbum Christi mundat; Primo, Extra Sacramentum, cum prædicatur doctrina Christi, & ab audiente toto animo, scilicet intellectu & voluntate suscipitur: & sic sapientia mundatur adulti. Secundo, mundat verbum Christi in Sacramento, non quia dicitur, sed quia creditur; id est, non extero sono, sed virtute rei significata, quæ sola fide percipitur: Aliud enim in verbo est sonus transiens, aliud virtus manens, inquit Augustinus: & hoc est verbum rituale; quod verbum cum accedit ad elementum, fit etiam ipsum Sacramentum quasi quoddam visibile verbum, id est, fit visibilis fidei confessio. Vocab autem hoc verbum, verbum quod prædicamus; quia formula Baptismi continet breuiter totam doctrinam fidei: hæc enim tota reducitur ad mysterium Trinitatis, quæ expressæ in illa formula invocatur. Citat etiam Scripturam ad Rom. 10. & Actorum 15. & 1. Petri, 3. ut probet in genere verbum Christi habere vim mundandi, hoc enim ipsi propositum erat. Similiter illud Iohannis 15: 1 am vos mundi eftis, propter sermonem, quem locutus sum vobis, non restringit hic ad verbum cōsitionis, sed gener at im accipit.

Quod autem D. Augustinus non loquatur h̄c solum de verbo concionis, sed etiam Rituali, patet Primo. Quia dicit hoc verbum accedere ad elementum, at verbum concionis non accedit, sed antecedit elementum; nam instruatio debet præmitti: Secundo, Quia per hoc verbum dicit Baptismum consecrari, & accipere vim mundandi: Tertio, Quia per ipsum dicit sanctificari infantem, etiam antequam possit credere; quorūm neutrum conuenit concioni. Quod etiam nolit dicere, verbum ideo mundare, quia à suscipiente creditur, patet; quia infans non potest credere, quem tamen dicit sanctificari. Neque etiam quia creditur a conferente Baptismum; quia lib. 3. de Baptismo, cap. 15. ait, Si verbis Euangelicis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Marcius Baptismum consecrabit, integrum erat Sacramentum, licet eiusdem fides sub illis verbis aliud opinantur non esse integra. Neque etiam, quia creditur ab offerentibus; ut expressè docet epist. 23. ad Bonifacium; vult ergo tantum dicere, verbum mundare in Baptismo, non quia dicitur, id est, non ratione externi soni, sed quia creditur, id est, ratione internæ virtutis significata, quæ sola fide percipitur. Unde subdit, nam in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud est virtus manens; quæ virtus nihil est aliud quam potentia Trinitatis seu virtus Spiritus sancti, ratione cuius, homo dicitur renasci ex aqua & Spiritu sancto.

**Obiectio**  
secunda  
rejicitur,  
Obiectio  
tertia  
rejicitur,

Objicitur Secundo, Nulla est conuentio Christi ad Belial, sed dæmon & incantatores in omnibus magicis solet ut certo carmine & determinatis verbis: ergo in Christi institutis non oportet talibus uti.

Respondeo Primo, Cur ergo ipsi Calvinisti utimini? nā in formula veltra sic habetur: Infidat Minister aquam proferendo hec verba, Ego te Bap-tizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Respondeo Secundo, Dæmonē imitari Chri-

stiana sacra in suis ritibus; quia & ipse Deus haberi vult. Docet hoc Tertullianus de Prescriptione hæreticorum; Diabolus, inquit, ipsas res Sacramentorum diminuunt in idolorum Mysterijs imitantur; tingit & ipse quosdam, expiationem peccatorum de lauacro remittens, &c.

Respondeo Tertiō, Horribile id esse blasphemiam. Aliud enim est virtutē habere ex pacto diuino, aliud ex diabolico. Quod autem Christus talia verba potuerit instituere, patet Numerorum 5. Vbi Deus instituit aquam & verba, quibus dicit, adulteri moreretur, si aquam illam execratam biberent.

DVBIVM II.

**Virūm Res & verba in Sacramentis se habeant**  
**inflar Materiæ & forma?**

**R**espondeo habere aliquam Analogiam cum materia & forma. Vnde Concil. Florentinū in decreto Eugenij IV. & omnes Doctores scholastici rem sensibilem seu actionem vocant materiam, verba autem formam. Ratio est; Quia sicut materia secundum se est indeterminata ad quamvis speciem rerum, sed per formam determinatur ad hanc vel ad illam; ita aqua seu ablutione secundum se est indeterminata ad hoc vel illud significandum, ad hunc vel illum usum; accende autem haec formula verborum, In nomine Patris &c., determinatur ad significandam animæ ablutionem. Item sicut materia sine formâ nullam vim habet, sed eam concipit per formam; ita aqua sine verbo nullam vim habet, sed accidente verbo consecratur, & virtus mundandi concipit. Vnde D. Aug. tractatu 8o. in Ioannem Detrahe, inquit, verbum, quid est aqua, nisi aqua?

Sed aduerte; Hanc formam esse externam & partiale; & præter hanc esse aliam internam totalem & vitiman, respectu cuius quidquid est sensibile in Sacramento, sive res, sive verba, sunt materia. Hęc forma interna est significatio ipsius Sacramenti & virtus operativa: significatio enim est in rebus & verbis, sed potissimum in verbis, & est quid spiritale; tum quia ex diuina institutione, tum quia res significata est spiritualis. Similiter virtus operativa constituitur in rebus & in verbis, licet principalius in verbis; & est quid spirituale, ex deputatione diuina proueniens. Itaque omne Sacramentum constituitur non solum ex materia & forma sensibili, sed etiam ex materia sensibili & forma intelligibili. Sicut homo non solum constat ex materia prima, & forma carnis, ossis, aliarum partium, sed etiam ex carne & osse tamquam materiam, & anima rationali veluti ex forma. Externam illam formam, vocat Augustinus sonum transeuntem; internam & spiritalem, vocat virtutem permanentem. Idem insinuat Dominus Iohannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, indicans compositionem ex sensibili & intelligibili in Sacramento.

Ex dictis etiam constat; Et si Sacramentum interdum habeat nomen ab altera sui parte, ut Baptismus ab ablutione; sola tamen una pars non est Sacramentum, ut quidam volunt; sed Sacramentum intrinsecè includit utrumque tanquam partem componentem (excepta Eucharistia, vbi verba sunt causa efficiens Sacramenti.) Quod patet

Primo,

24  
Sacramen-tum om-ni-  
ne, excepta  
Eucha-  
ristiā, intrin-  
secè inclu-  
dit rem &  
verba.

Primo, Quia id postulat appellatio materiae & formæ; quæ dicuntur cōstare. Secundo, Quia vtræque concurrit ad significandum & sanctificandum; ac proinde ad componendum unum perfectum Sacramentum perfectè significans & sanctificans. Denique altera alteram determinat, sicut forma materiam: non tamen idcirco necessarium est, vt hæc materia & forma aliqua sui parte simul existant, sed sufficit ut habeant eam coniunctionem, quæ satis sit tum ad formam veritatem, tum ut forma censeatur talem materiam determinare secundum moralem estimationem. Vnde in Baptismo, si ablutionem statim sequatur forma, vel formam ablutionis, erit verus Baptismus, modò ita coniuncta sint, ut humano more verum sit, *Ego te Baptizo &c.* Idem in ceteris. In Matrimonio tamen & Pœnitentia longè plus temporis potest intercedere, quia Matrimonium sequitur rationem cōtractuum, Pœnitentia iudiciorum.

### ARTICVLVS VIII.

#### Vtrum liceat aliquid addere verbis Sacramentalibus?

25

**R**espondetū, Non licet aliquid addere vel adimere verbis Sacramentalibus: Sacramentum tamen non destruitur, nisi illa additio vel detracțio peruerat sensum forme. Hæc est communis doctrina Patrum: & docet aperte Basilius lib. de Spiritu sancto ad Amphilochium cap. 12. vbi dicit eum à vita excidere qui aliquid prescriptæ formæ Baptismatis addit. Dydimus lib. 2. de Spiritu sancto, paulo post initium, *Qui unum de preceptis nominibus prætermittit, nec Sacramentum perficit, nec hominem a peccatis liberat.* D. August. lib. 6. de Baptismo contra Donatistas cap. 25. *Cetera sunt verba Euangelica, sine quibus non potest consecrari Baptismus.* Idem patet ex dictis circa articulum 7. Sed est

### DVBIVM I.

#### Quot modis fiat mutatio in forma?

26  
1. Transf.  
2. Ver-  
3. Tranf.  
4. Corte-  
5. Corte-

**R**espondeo, Generatim sex modis. Primus, Quando verba forme transferuntur in aliâ; idq; dupliciter. Primo, In aliâ lingua; vt si quis gallicè; vel partim gallicè; partim latinè Baptizet: quæ mutatio nihil officit, vt notat Cajetan. art. 7. Secundo, In synonymum eiusdem linguae; vt, pro Baptizo, tingo, abluo; pro In nomine Patris, & Filii, &c. In nomine genitoris, geniti, & procedentes ab utroque. Vtrum vero etiam possit dici pro Baptizo, mergo, dubium est, & magis an pargo, mundo &c. non enim idem valent, quod Baptizo; nec significare conferri gratiam per modum ablutionis. Aduertendum autem hic est, synynomum distinctè debere idem significare; non enim sufficit *Ego te Baptizo, in nomine Trinitatis.* Quod si nomen sit equinocum, modò intendas eo uti in significacione qua æquivalat nomini forme, non viatatur Sacramentum; nam omne ferè nomen habet aliquam æquiuocationem.

Secundus modus est, Cùm verba corrumputantur: quod fieri potest tripliciter. Primo, Ex impedimento lingue, vel mala consuetudine: Secundo, Ex ignorantia; sicut is, qui ex ignorantia

lingue latine baptizauit. In nomine Patri, & Filii, & Spiritus sancti; qui modi corruptionis non officiunt Sacramento; nam qui sic baptizauerat, validè baptizauit, vt rescriptit Zacharias Papa sancto Bonifacio Apostolo Germanie: habetur de consecratione dicitur 4. capitulo Retulereunt. Ratio est; Quia qui ita pronuntiantur, intendunt facere quod facit Ecclesia; & verba illa cum talibus circumstantijs prolati, satis clare ex communi hominum intelligentia significant diuinæ personas, & habent sensum quæ habet forma incorrupta. Tertiò, Ex affectata malitia; vt si quis sciens & prudens sic baptizaret; tunc distinguendum: Si id faceret animo aliud significandi, quam ordinaria forma, verbi gratia, *Deum habere Filiam* (quod D. Thomas ait, *Animo inducendi errorem*) certum est non fore validum Sacramentum; quia non intendit facere, quod facit Christi Ecclesia; & ipsam formam reddit falsam; nam ex ipsius intentione determinatur ad falsam significationem. Quod si intendat significare id quod Ecclesia significat, tamen ita pronuntiet ex motu aliquo superstitioso vel vano, erit validum Sacramentum; quia omnia necessaria adiuntur.

Tertiò, Mutatur forma additione, idque tripliciter: Primo, Si addas vera, vt *Ego te Baptizo in nomine Patris omnipotentis, & Filii redemptoris, & Spiritus sancti Paracleti;* validum erit Sacramentum: Secundo, Si addas falsa; vt *In nomine Patris creatoris, & Filii a patre creati, & Spiritus sancti a Filio creati;* qua forma vtebantur Eunomiani teste Epiphianus Hæresi 76. Talis etiam est illa Colaboriorum apud Ireneum lib. 1. contra Heresies cap. 18. *In nomine ignoti Patris omnium &c.* & tunc irritum est Sacramentum. Tertiò, Si addas dubia; vt *Ego te Baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & beatae Virginis;* tunc si intendas significare beatam Virginem esse etiam causam principalem consecrationis Baptismi cum diuinis personis, nihil efficietur, quia forma erit falsa: Si autem velis significare Baptismum conferri in honorem beatæ Virginis, aut per eius intercessionem, ratum erit.

Quarto, Mutatur forma detractione verbo- 4. Detrac-  
rum; que detracțio, si non peruerat aut mutile, 5. Tran-  
sensum, non officit Sacramento: vt si omittas par-  
ticulari (Ego) in forma Baptismi; vel particu-  
larum (enim) in forma Consecrationis Euchari-  
stiae. Si autem mutiles sententiae, nihil efficietur,  
vt si detrahas nomen Patris aut Filii &c.

Quinto, Per transpositionem verborum; hæc 6. Disun-  
folla non viat Sacramentum, modò debita in-  
tentio idem significandi adsit, & illa transpositio  
non sit talis quæ sententiae repugnet. Vt, In no-  
mine Patris, & Filii, & Spiritus sancti ego te Bap-  
tizo: valet. Si vero sic, Baptizo Patris, & Filii, &  
Spiritus sancti nomine, ego in: nihil valet.

Sexto, Per disunctionem partium formæ; que 6. Disun-  
disunctione, si tanta sit vt ex modo proferendi 7. Tran-  
non confeatur una oratio, una integra sententia,  
non efficiut Sacramentum; vt si quis dicit *Ego te Baptizo,* & post horam addat, *In nomine Patris,*  
& Filii, & Spiritus sancti. Secundus est, si parua sit in-  
termissio.

Pro omnibus his, & similibus formæ mutatio- Regula  
nibus notanda sunt haec duæ regulæ. Prior est: due val-  
nulla mutatio verborum retinens eandem sen- de notan-  
tentiam, siue ex vi verborum siue ex yfli homi- dae.

dum,

num, vitiat Sacramentum. Altera est; Omnis mutatio verborum, non retinens aliquo modo eamdem sententiam, irritat Sacramentum.

## DVBIVM II.

*Quando Intentio Ministri vitiet Sacramentum?*

**D**. Thomas videtur velle intentionem Ministri tunc irritare Sacramentum, quando in ipsa mutatione formae intendit introducere novum ritum in Ecclesiā, & quando de industria corruptè proferit verba, quæ tamen non videntur vera.

**R**espondeo & Dico Primo, Intentio Ministri necessaria ad Sacramentum est ea, quæ intendit facere id quod facit vera Christianorum Ecclesia quæcumque denum illa sit, siue id quod Christus instituit. Patet ex Concilio Florentino.

**D**ico Secundo, Si Minister aliud intendat significare verbis formæ, quam Ecclesia significet, nihil efficit, etiam si formam integrè proferat; ut si per *Filiū* in forma Baptismi distinctè intendat significare aliquam excellentem creaturam, iuxta sententiam Arianorum. Ratio est, tum quia deest legitima intentio; non enim intendit facere, quod facit Ecclesia, hoc est, idem Sacramentum, eodem sensu & intelligentia, tum quia forma mutatur, non quidem materialiter, cum eadem verba pronuntiet, sed formaliter, quatenus est significativa: unde non exhibet signum, quod Christus instituit, sed aliud quod ipse excogitat. Nomen enim *Filiū* est aquivocum ad *verum Filiū* & *adoptionem*, & per intentionem proferentis determinatur ad significandum *Filiū adoptionis*. Scilicet esset si per *Filiū* distinctè non intenderet *Filiū adoptionis*, sed generatim *Filiū Dei*, de quo Scriptura & Christus loquuntur, licet ipse apud se existimat hunc esse creaturam; tunc enim esset *verus Baptismus*, vt colligatur ex Concilio Arelatensi primo. Canone 8. Si enim quidam Ariani baptizabant. Ratio est, Quia his est legitima forma, & legitima intentio; nam verè intendit baptizare in eodem *Filiū*, in quo Ecclesia. Nec obstat quod putat hunc esse *Adoptionem*, vel creaturam; quia hic est error priuatus, qui per accidens formalis intentioni coniunctus est.

**D**ico Tertio, Si quis ad integrum formam addat aliquid falsi tanquam partem formæ, non efficiet Sacramentum: vt si in consecratione Eucharistiae dicat, *Hoc est Corpus meum, quod ē calo sumptum est*, nihil efficit; quia facit formam falsam. Si tamen non addit illam falsam particulam tanquam partem, sed solùm vt explicet suam sententiam de Christi Corpore, verè consecrat, etiā si errorem nitatur inducere. Et ratio est, Quia illa intentio est distincta ab intentione consecrandi & faciendi quod Christus instituit; nec in eam influit; & actio illa distincta est ab actione consecrandi, solumque per accidens iunguntur.

**D**ico Quartο, Si quis addit aliquid ad formam tanquam necessarium ad illam, putans sine eo non confici Sacramentum, si tamen hoc verum sit, & intendat facere id quod facit vera Christi Ecclesia, efficiut Sacramentum: vt si quis potet formam Græcorum, *Baptizetur seruus Christi*, esse necessariam; & nitatur hunc ritum tanquam necessarium.